

Sønderjylland.

Kongebesøget i Sønderjylland. Kongeskibet „Dannebrog“ ankom til Haderslev Kl. ca. 9 1/2 Formiddagen 28. Sept. Ved Havnen havde der indfundet sig en Mængde Mennesker. Kongeparret modtoges af Stiftamtmand, Kammerherre Haarløv, Amtsassessor Smith, Borgmester Møller og Byraadet. Kongeparret kørte i Automobil til Kristiansfeldt, og vilde senere aflægge Besøg i Aastrup Præstegaard hos den lille Pige, som Kongen ved Ridtet over Grænsen tog op paa Hesten.

Haderslev, Tirsdag, den 28. Sept. Kongen, Dronningen og Prins Knud har i Dag foretaget en Række Automobiludflugter i Nordslesvig, der begyndtes af smukt Vejr. Straks efter Modtagelsen i Haderslev kørte Kongen til Kristiansfeldt, hvor han blev modtaget af Borgmester Gadeberg, og besaa Krigergravene og det gamle Brødrevenighedshus, der særligt vakte Kongens Opmærksomhed. Derefter kørte Kongen til Aastrup Præstegaard, hvor han hilste paa den lille Pige, der red paa Kongens Hest ved Indtoget over Grænsen.

Efter en Frokost om Bord paa „Dannebrog“ aflagde Kongen Besøg i en Række Skoler i Haderslev og paa flere af Byens Hospitaler.

I Eftermiddag foretog Kongeparret en Automobiludflugt til Vojens, hvorfra det vendte tilbage ved 5 1/2-Tiden.

I Aften har der været Taffel om Bord paa „Dannebrog.“

Kongeparrets Rejse. Besøg i Aabenraa. Kl. 9. om Morgenen ned 29. Sept. ankom Kongeskibet „Dannebrog“ med Kongeparret og Prins Knud om Bord til Aabenraa. Man havde egentlig ventet, at Kongeparret vilde være kørt fra Haderslev til Tønder, da det var taaget Vejr, men Programmet blev lagt om. Ved Landgangen havde der samlet sig en Mængde Mennesker, der hilste Kongeparret med Hurraraab. Amtmand Thomsen bød Kongeparret velkommen. Kongeparret hilste derefter paa Borgmester Fink, Amtsassessor Bang og de tilstedeværende danske Medlemmer af Byraadet og Magistraten.

Kongen underholdt sig længe med H. P. Hansen og Kaptajn Fischer.

Gennem den flagsmykkede By kørte Kongeparret derpaa ved 10-Tiden til Tønder og Møgel-tønder.

I Tønder og Møgel-tønder. Tønder, 29. Sept. Fra tidlig Morgen har Tønder været klædt i Rødt og Hvidt til Ære for Kongeparret, som ankom hertil fra Aabenraa ved 11-Tidensledsaget af Prins Knud, Kammerherre Rothe, Staldmester Grev Frijs, Ritmester Rosenstand, Kaptajn Sandorff og Amtmand Refslund Thomsen fra Aabenraa. Modtagelsen var meget enkel og meget hjertelig. Til Trods for, at Tidspunktet for Ankomsten var blevet hemmeligholdt, var der dog samlet et stort Antal Borgere paa Torvet, da Kongeparret kom. Efter et Besøg i det gamle, smukke Raadhus besaa Kongeparret Kirken og Tinghuset og begav sig derefter til Fods til Seminariet og Hospitalet. Efter en Tur gennem Anlægget besaa Amtshuset, uden for hvilket store Menneskemasser paany havde samlet sig og hyldede Kongeparret med Leveraab og Kongesangen.

Under kraftige Hurraraab kørte de kongelige Gæster derefter gennem Møgel-tønder til Schackenborg, hvor der var Frokost hos Amtmand, Grev Schack. I Frokosten deltog nogle Borgere fra Møgel-tønder samt som Repræsentanter for Tønder Borgmesteren og Det slesvigske Partis Rigsdagsmand, Past. Schmidt. Efter Frokosten foretog Kongeparret en Spadsereetur i Møgel-tønder, og ved 3-Tiden vendte

de tilbage til Tønder for umiddelbart derefter at fortsætte Rejsen til Aabenraa.

Ikke af politisk Natur. R. B. meddeler fra Kongebesøget: Kongen havde under Opholdet i Tønder en længere Samtale med Føreren af det slesvigske Parti, Pastor Schmidt, men Samtalen var ikke af politisk Natur.

De tyske Skoler i Slesvig. Den tyske Skoleforening for Nordslesvig var Mandag den 27. Sept. samlet i Tinglev og vedtog her følgende Resolution: Den tyske Skoleforening for Nordslesvig protesterer mod, at Kommuneskoler med tyske Sprog paatvinges dansksindede Lærere, en Regel, der ikke kan forenes med Grundsætningen om national Adskillelse paa det kulturelle Omraade. Den tyske Skoleforening fordrer, at der ved de tyske Skoler kun anvendes Lærere, der er bestemt under Medvirksomhed af tyske Lærere.

Museplage i Tønderregnen. Fra Vestkysten Syd for Tønder skrives, at Musene er bleven en frygtelig Landplage i Aar; de har stedvis ødelagt alt Kornet. En saa uhyggelig Mængde Mus har man ikke set i mange Aar. De kommer i Skarevis ind i Laderne med Kornet.

Den danske Skole i Flensborg. Flensborg, 30. September. I et Byrådsmøde i Gaar kom den danske Skole her i Byen til grundig Drøftelse. Der skulde bevilges 11,000 Mark, for at den kunde træde ud i Livet, og dette skete uden Drøftelse; men derefter tog Skoleraad Lorenz Ordet og gav en Fremstilling af, hvorledes Sagen havde udviklet sig. Den danske Skoleforening havde rettet skarpe Bepjædelser over, at der ikke var blevet taget Hensyn til den, og over, at anmeldte Børn ikke var blevet optaget i Skolen. Taleren forklarede, at 400 Børn var blevet for sent anmeldte, hvorfor man ikke havde kunnet tage Hensyn til dem nu til Oktober; men dette vilde ske til Foraaret. Hovedsagen var, erklærede han, at Skolen traadte ud i Livet nu; men der havde været mange Vanskeligheder: Lærerne maatte omhyggeligt udsøges, Skoleplanen lægges osv.

Fra socialdemokratisk Side hævdedes det, at der skulde vises Imødekommenhed, og at de Danske skulde have fuld Frihed for deres Sprog og Kultur, ligesom de Lærere, der ansattes, maatte være dansksindede.

Lorenz understregede endelig, at Forfatningen hjemlede Ret til fuld Frihed for Minoriteterne, og at man vilde staa paa denne. Fra flere Sider havde man i det hele taget travlt med at fremhæve, hvor imødekommende man var — langt mere imødekommende end de Danske i Nordslesvig overfor Tyskerne der.

Det skal nu — bemærker „Flensborg Avis“ i denne Anledning vise sig, om man virkelig vil ændre Taktik, eller om disse Taler kun er bestemte til at gyde Olie paa oprørte Bølger. Hidtil har Tyskerne ikke haft travlt med at være imødekommende; de Rettigheder, de Danske har faaet, har de tiltvunget sig, og Tallet paa de Børn, der er kommen i Betragtning, er kun lille i Forhold til det Antal, der havde anmodet om at blive optaget i den danske Skole.

DØR EUROPA?

Det er den berømte Forfatter Anatole France, som, ikke i Spørgsmaalsform, men som en fortvivlet Overbevisning har fremsat Paastanden: Europa dør! Der er Optimister, som nærer en fatalistisk Tro paa Fremskridtets stadige Sejr, i hvert Fald for den hvide Race, og som derfor i en saa mørk Mistvivl kun ser et Udslag af en forbigaaende Mørketids Stemmning. De glemmer Historiens uforkastelige Vidnesbyrd om, at store Folkefærd, hele Racer og gamle, højtudviklede Kulturer

for er gaaet til Grunde eller er bleven opløst af Barbariets Flodbølge, naar de Kræfter, som skabte og bar Fremskridtet, svigtede.

Sikkert er det, at vor Races gamle Hjemsted, Europa, mere og mere mærkes af Nedgangen og Opløsningens Symptomer. Det Kræfternes Sammenspil, som aldrig tidligere helt svigtede, synes i Øjeblikket afløst af en anarkisk Modstrid, mellem Stater, Folk, Klasser og Individuer, hvis utøjlede Væren-sig-selv-nok er den røde Traad i al offentlig og privat Færd.

Trods Konferencerne i Paris og Spa, Hythe og Geneve, i London og Aixles-Bains, trods Folkenes Forbund og Enkeltalliancer i Øst og Vest, trods Erstatningskommission og Finanskonference er det umuligt af opdage eet ledende Motiv i alle disse valne Tilløb til en Genrejsningsaktion — ud over dette: at sikre sig selv, det koste de andre, hvad det vil.

Ingen Steds er fast Villie til at føre Udviklingen frem mod Idealer — trods alle skønne Fraser. Verdenskrigen var en „Krig for Freden.“ Men hvilken Fred? Den var en Genfødsel, en Nyvækkelse af Nationalismen. Men hvilken Nationalisme? En Nationalisme saa snæversindet og bigot, at den langt mere fremtræder som et goldt Had til alt fremmed end som en befrugtende Kærlighed til eget Folk og Land. Og paa den er „Freden“ grundet.

England er ivrigt optaget af at afbrænde Irlands Byer som „Sikkerhed“ for sine Embedsmænd i det erobrede Land, den tyske og amerikanske Handel forener sig i Fælleskonkurrence mod den engelske, Frankrig og Belgien har sluttet et Militærforbund mod Tyskland, som paa sin Side spejder mod Øst paa en Hjelper i den kommende Revancheekamp. Mens den „store Entente“ i Vest krampagtigt klammer sig til Livet, har der i Sydøst dannet sig en „lille Entente“, hvis Maal naturligvis ogsaa er „Krigen for Freden.“

Saaledes er Forholdet mellem Staterne, et Billede af Kræfternes forvildede og raadløse Familien sig frem i indbyrdes Fjendskab og Modstrid. Og værre endnu tegner sig det samme Billede af de indre Tilstande i Landene. Der er Lande, hvor det er tvivlsomt, om den politiske Magt fremtidig skal ligge hos Folkets Parlament eller hos Arbejderklassens Fagforeninger. Men der er Lande, hvor dette ikke er tvivlsomt, hvor den Klasse, som er fastest forbunden i Stands-egoisme mod de andre, har taget Magten, mindre som et Midde til egen Udvikling end til en Tilintetgørelseskamp mod alle andre.

Religionens og Videnskabens Brodyggerarbejde mellem Nationer og Klasser er sunket i Grus, og paa Ruinerne gror „Nationalbevidsthedens“ og „Klassebevidsthedens“ mest prangende Ukrudt, rigelig gødet af Individernes kyniske Gevinststræb og Foragt for ærligt Arbejde.

Er dette en forbigaaende Sygdom, eller er det vor Races begyndende Dødskamp? Heldigvis kan ingen dem Sikkerhed hævde Rigtigheden af Anatole Frances trøsteløse Spaadom: Europa dør. Men heller ikke kan nogen efter alvorlig Omtanke miskende Nødvendigheden af det mest energiske Arbejde paa at lede Udviklingen ind i nye Spor, hvis vor Race ikke skal gaa et Forfald i Møde, fra hvilket der til sidst ikke vil gives nogen Redning.

—Sum i „Kr. Dgbl.“

DEN GAMLE OG DEN NYE TRO

For nogen Tid siden har en engelsk Domprovst Barnes udtalt sig i ret høj Grad til Gunst for den liberale Teologi og ganske særlig benægtet Syndefaldet. I den Anledning har der i

„Daily News“ været en lang Række Udtalelser fra Teologer, Præster, Missionærer o. m. a., og Bladet faar daglig Breve med kortere eller længere Indlæg. Af disse er nogle ret ejendommelige. Domprovst Barnes havde ogsaa angrebet flere af Underne i Biblen. Som Svar herpaa anførte Semandspræst E. W. Matthews, der har virket blandt Sømænd i en lang Aarrække, Udtalelser af Sømænd om dette Emne.

Efter at have bemærket, at han aldrig har truffet en engelsk Sømænd, som tvivlede paa Sandheden af Jonas' Historie, fortæller han, at en af dem erklærer, at naar Tyskerne har kunnet lave Undervandsbaade og drive det til at opholde sig under Vandet i dem i flere Døgn, saa vilde han dog nødig tro, at det, der var muligt for en Tysker, skulde være umuligt for Gud. Den samme Bevisførelse anventer samme Sømænd ogsaa mod Hensyn til Bømhørelse, idet han henviste til den traadløse Telegraf. „Naar et Skib i Havsnød kan sende sit S. O. S. ud over Havet og blive hjulpen, skulde den Almægtige saa ikke kunne høre dem, der kalder paa ham? Han henviste tillige som Bevis for Livet efter Døden til Fotonografen, der opbevarer et Menneskes Ord, og Filmen, der kan opbevare et Menneskes Handlinger, og mente atter, at naar Mennesker har kunnet lave denne Udødelighed, er det urimeligt ikke at tro, at Gud kan levendegøre døde.

„DU SKAL ALDELES IKKE SVÆRGE.“

„Gud straffe mig!“ raabte som saa mange Gange før en Matros, der var meget slem til at bande og sværge.

„Tys,“ afbrød en af hans Kammerater ham. „Jeg har en Gang i mit Liv set dette Ord blive opfyldt paa den, der brugte det, i samme Øjeblik, som det var udtalt.“

„Hvorledes det?“ spurgte de omkringstaaende, og Matrosen fortalte da følgende:

„Vi laa ved Kuba, hvor vor Kaptajn have en rig Fætter, som kom om Bord for at besøge os. Næste Dag maatte en af mine Kammerater og jeg ro ham i Land. Først vi roede tilbage til Skibet igen, fik vi en god Middagsmad og fuldt op at drikke, og nu gør det mig ondt at maatte sige, at ogsaa jeg den Gang drak over Tørsten.“

Min Kammerat Thomas var dog meget mere beruset end jeg, og han blev snart saa balstyrig, at jeg maatte snøre ham fast i Baaden, for at han ikke, som han truede med, skulde springe over Bord.

Jeg vidste, at Kaptajnen vilde blive vred paa os, saa da vi nærmede os Skibet, strammede jeg mig op, hældte Vand over Thomas for at faa ham lidt ædru og haabede, at Kaptajnen maatte være nede for at spise, saa at vi usete kunde slippe om Bord. Men han stod paa Dækket og passede paa os, og han opdagede straks, at Thomas var beruset.

Saa begyndte de at bande og skælde paa hinanden, og skønt jeg ellers var vant til det, blev jeg dog uhyggelig til Mode ved alle de Eder, de brugte.

„Kom nu om Bord, saa skal jeg lade Dig lægge i Lænker,“ skreg Kaptajnen.

Thomas stod oprejst i Baaden og raabte, idet han holdt Haanden i Vejret og saa paa Kaptajnen:

„Gud straffe mig, Kaptajn, om jeg er fuld!“

I samme Øjeblik tumlede han om, vilde tage fat i Tovet, men

greb fejl og faldt paa Hovedet i Søen.

Jeg sprang øjeblikkelig ud efter ham; men han gik til Bunds som Bly og var borte. Først seksogtredivetimer senere flød Liget op.

Siden den Tid har jeg aldrig kunnet høre et Menneske bande uden at tænke paa Thomas og paa, hvor forførdeligt han blev taget paa Ordet.“

„Herren skal ikke lade den være uskyldig, som tager hans Navn forfængeligt (2. Mos. 20, 7).“

—K. F. Hjøst.

Søndagsskolebøger og Sangbøger.

ABC med Billeder	\$0.25
Ny ABC med Billeder30
Ny dansk Læsebog, I30
Ny dansk Læsebog, II30
Luthers lille Katekismus10
Luthers Small Catechism10
Balslevs Lærebog (engelsk)30
Balslevs Lærebog (dansk)30
Balslevs Bibelhistorie (engelsk)40
Balslevs Bibelhistorie (dansk)30

Danske Søndagsskolebøger

Begynderklassen Gamle Testament40
Mellemklassen Gamle Testament40
Begynderklassen Nye Testament40
Mellemklassen Nye Testament40

Engelske Søndagsskolebøger

Bible Stories Primary Old Testament40
S. S. Book Intermediate Old Testament40
S. S. Book Senior Catechism, First Half40
Bible Stories Primary New Testament40
S. S. Book Intermediate New Testament40
S. S. Book Senior Catechism, Second Half40

Sangbøger

Sangeren Nr. 10 Lommeformat Shirting50
Sangeren Nr. 11 Lommeformat Læderbind80
Sangeren Nr. 12 Lommeformat med Guldsnit	1.00
Sangeren Nr. 13 Musikudgave, Shirting	1.50
Sangeren Nr. 14 Musikudgave, Læderbind	2.50
Indre Missions Sangbog med Tillæg75
Indre Missions Sangbog med Melodier	2.00
The Annex (engelsk)30
The Lutheran Hymnary Shirting (engelsk)75
The Lutheran Hymnary Musikudgave	1.75
Concordia Shirting (engelsk)40
Concordia Musikudgave (engelsk)	1.00
Hymnals Shirting (engelsk)40
Hymnals Musikudgave (engelsk)	1.25

Salmebog for Kirke og Hjem

Nr. 30 med Tekster Morocco Guldsnit	3.00
Nr. 30 uden Tekster Morocco Guldsnit	2.75
Nr. 28 med Tekster Presset Læderbind Guldsnit	2.25
Nr. 23 med Tekster Presset Shirting	1.50
Nr. 303 Mellemstillede Presset Læderbind	3.50
Nr. V98 Konvent med Tekster Morocco Guldsnit	4.20

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

LANDSØGERE! GIV AGT. Virkelige GODTKØB for hvem, der ønsker sig en lille opdyrket

Farm til sit fremtidige Hjem. 80 Acres, gode Improvements: Pris \$65. 40 Acres, indhegnet og godt improved: \$110.00. 159 Acres godt improved og indhegnet: \$70.00. To af disse Farme ligger nær ved Thief River Falls, Minn. En nær ved Red Lake Falls, Minn. Jorden er af bedste Kvalitet, næsten det hele under Plov; beliggende i en smuk, godt bebygget Egn, Telefon, Rural Postroute, nær ved Skole. Udmærkede Veje. Dette Land vil fordoble sin Værdi i ganske kort Tid. De maa handle hurtigt. Disse Godtkøb varer ikke længe. Skriv til:

MORGAN & SCHULTHEIS, Grand Forks, North Dakota.

VED SIDEN AF VORT "CUT-OVER" LAND

tilbyder vi første Klasses Farme i alle Størrelser, 30 Acres og op, gode Bygninger, sælges med Afgrøde, Besætning og Maskineri til rimelige Priser paa lette Vilkaar. Farmene ligger nær Byen Eagle River, Countysæde i Vilas County, som har gode Butikker, Banker, Kirker, Højskole, kooperativt Mejeri, Savmølle osv. Byen ligger nær smukke Søer og ved C. & N. W. Jernbane i et af Amerikas betydeligste Sommer Resort Distrikter. Agerbruget har været drevet over 20 Aar uden Misvæksel. Vent ikke, da Priserne gaar op. For nærmere Oplysninger skriv til

SANBORN & COMPANY, Dept. N, 2757 W. North Ave., CHICAGO.

Buffalo, Wyoming.

Circa 8000 Acres Land, største Delen under Overrisling, udbydes til Salg i den danske Koloni ved Buffalo, Wyo., 1/2 til 8 Mil fra Byen. 10 Aars Afbetaling. Dansk Kirke og Menighed. Sundt Klima. En god Lejlighed for mindre bemidlede til at faa eget Hjem. „Summer Tourist Ticket“, daglig til Sheridan, Wyo. Fra Omaha til Sheridan, Tur og Retur, \$34. Billetter købes til Sheridan, men man skifter Tog for Buffalo i Clearmont, Wyo. For nærmere Oplysninger skriv til en af undertegnede:

L. H. KJÆR,
A. C. ANDERSEN,
WALD. DAHL,

eller til

NORTHERN WYOMING LAND CO.
Buffalo, Wyoming.

For Mode og Komfort, brug

Mayet

HONORBIILT SKO For hele Familien

Spørg Deres Skohandler efter Mayet Sko. Se efter Forretningsskiltet paa Saalet.

F. Mayet Foot & Shoe Co. Milwaukee, Wis.

HONORBIILT